# GAZETA TRANSILVANIEI

ANUL LXIV.

Nr. 163.

Braşov, Luni-Marti 31 Iulie (13 August).

1901.

## Situaţiunea în Austria.

În Austria diferitele partide fac pregătiri mari pentru toamnă, când se va întruni parlamentul central. În fruntea acţiunii sunt încă tot Cehii şi Germanii. Cei dintâi apar pentru moment solidari, pe când între Germanii din Boemia a izbucnit o certă, care poate deveni fatală pentru solidaritatea germană.